Копия                                                                                 Дело № М2-5-726/2022

УИД: 16MS0037-01-2022-002524-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 августа 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Ермакова М.В., /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/,
установил:
24 августа 2022 года в 00 часов 20 минут Ермаков М.В., находясь по адресу: город Казань, улица 2- я Гаражная, дом 4, в ходе конфликта с Е., держа в правой руке железное ведро, нанес последней один удар в область локтя, один  раз колена и область голени, причинив тем самым Е. физическую боль, не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Действия Е. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Ермаков М.В., в судебном заседании с протоколом не согласился, указав, что каких либо побоев Е. не наносил.

Потерпевшая Е., в ходе рассмотрения дела изложила обстоятельства дела, указала, что ночью пошла в туалет, находящийся в общем коридоре, столкнулась с Е., который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, и решившего, что она его преследует, набросился на неё с ведром и нанес им несколько ударов и причинив тем самым ей физическую боль.

Выслушав участников процесса, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является наступление последствий в виде физической боли.

Факт совершения Ермаковым М.В., данного административного правонарушения подтверждается оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:

- протоколом об административном правонарушении от 25 августа 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, и имеется подпись Ермакова М.В., об ознакомлении с содержанием данного протокола;

- рапортом об обнаружении признаков преступления в действиях Ермаков М.В.,;

- заявлением Е., о привлечении к ответственности Ермакова М.В. от 24 августа 2022 года;

- письменным объяснением Е., согласно которому, 24 августа 2022 года примерно в 00 часов 20 минут она вышла в туалет, и в это время, выходя из туалета сосед из квартиры № 10, находясь в общем коридоре взял железное ведро и нанес ей один удар в область локтя, один удар в область колена и голени. Данный конфликт видели соседи. Ермаков М.В. находился в сильном алкогольном опьянении. Слов угроз Ермаков М.В., Е., не говорил. Ермаков М.В. на замечания не реагировал, после конфликта он ушел к себе;

- письменными объяснениями свидетелей Д., Б. от 24 августа 2022 года.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Выше перечисленные обстоятельства в совокупности объективно свидетельствуют о том, что Ермаков М.В., является субъектом административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Довод Ермакова М.В. о том, что он, каких-либо побоев Е. не наносил, опровергаются исследованными в ходе судебного заседания материалами, в том числе показаниями свидетелей Д. и Б., оснований не доверять которым, у мирового судьи не имеется, поскольку перед опросом свидетели были предупреждены об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в порядке статьи 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме того, показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, ничем не опровергнутыми.
Непризнание вины Ермаковым М.В. не является основанием для прекращения производства по делу.

Таким образом, Ермаков М.В., совершил своими действиями правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны были быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного Ермаковым М.В., административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельств отягчающих, смягчающих по делу не установлено.

Исходя из тяжести содеянного, данных о личности виновного, а также характера совершенного им противоправного деяния, объектом которого является здоровье граждан, с учетом наличия смягчающих ответственность обстоятельств, отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, с учетом требований статей 3.1, 3.9 и 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд полагает целесообразным назначить Ермакову М.В., наказание в виде административного ареста в минимальном сроке предусмотренного санкцией статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что, по мнению суда, будет являться справедливым наказанием и послужит для него необходимой и достаточной мерой для предупреждения совершения им вновь подобных административных правонарушений.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 3.9, 6.1.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Ермакова М.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста Ермакову М.В. исчислять с /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/.

Исполнение постановления возложить на ОП №10 «Промышленный» УМВД России по городу Казани, о чем предоставить мировому судье справку об исполнении назначенного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья
4